<p>5 Ipse Josephus ad suam refert ætatem.) Libro x. cap. 12. Τὸν αὐτὸν δὲ χρόνον Δανιὴλ 5 κ. περι τῶν Ῥωμαίων ἡγεμονίας ἀνέγραψε, κ. ὅτι ὑπ' αὐτῶν ἐρημώθησαν. ταῦτα πάντα ἰκεῖν 5 Θεὸς δείξαι 5 αὐτῶ συγγράψας κατίλιπεν, ὥστε τοὺς ἀναγι- νώσκοντας κ. τὰ συμβάντα σκοπῶντας θαυμάζειν ἐπὶ τῇ παρὰ Θεοῦ τιμῇ τὸν Δανιή- λοι. Eodem tempore Daniel</p>	<p>etiam de Romanorum scriptis imperio, &amp; fore ut ab eo geni- postea vastetur. Hac omnia ille Deo indicante perscripta reliquit, ita ut non possint qui ista legunt, &amp; eventus con- siderant, non admirari Dani- eliam, ob honorem a Deo ac- ceptum. Septuaginta an- norum hebdomadas finire in excidio Templi secundi etiam Iacchiades docet ad Dan. ix. 24.</p>
---	---

6 Col.

in paragrapho, qui ostendit Messiam venisse ex præsignificatione temporis, designari sine nomine Magistram Hebraeam, qui annis quinquaginta Dominum nostrum præcessit, negabitque ultra quinquaginta annos præteribi posse tempus adventus. Nomen tunc non succurrebat. Post reperi esse Nehumiam. Itaque scribe in loco: in Jesum tam bene convenit, ut Magister Hebraei Nehumias qui annis quinquaginta &c.

quod apud Aggæum cap. 11. (v. 10.) Deus Zorobabelem Ethnarcham, & Jesum Josedeciden Pontificem Maximum inæstos, quod viderent excitatum à se templum non respondere magnitudini prioris templi, solatur hoc promisso, futurum ut major honos isti Templo, quam priori, contingeret; quod profecto neque de mole operis, neque de materia, neque de arte, neque de ornatu dici posse historia horum temporum in sacris litteris, & apud Josephum, collata cum ea, quæ est de Templo Salomonis, indubitatum facit. Adde quod Hebræorum magistri adnotant, duas maximas dotes defuisse Templo posteriori, quæ priori adsuerant; 6 conspicuam quandam lucem divinæ majestatis indicem, & divinum afflatum. Sed quo Templum hoc posterius priori præstiturum sit, ibi quidem breviter ostendit Deus, 7 cum pacem

6 Conspicuam quandam lucem divinæ majestatis indicem & divinum afflatum.) In titulo de Documentis. Gemara Hierosolymitana cap. 3.

7 Cum pacem suam, id est, gratiam & benevolentiam, in eo Templo se quasi sedere certo stabiliturum dicit.) Notandum est quod præcedit. Veniet desiderium

omnium Gentium, & implebo domum hanc gloria. Quod mirifice convenit cum iis, quæ jam addimus ex Malachia, ita ut hi duo Prophetæ mutuo interpretum fungantur vice. Venire debuisse Messiam in Templum secundum sentit Rabbi Akiba, multique alii teste Rabbino Salomone.

pacem suam, id est, gratiam & benevolentiam, in eo templo se quasi foedere certo stabiliturum dicit, Latius autem exsequitur Malachias cap. III. (v. 1.) *Ecco missurus sum legatum meum, qui vias meas preparat. Brevis veniet in templum suum* (vixit autem Malachias tempore ædificati templi posterioris) 8 *Dominus ille, quem vos desideratis, internuncius ille fœderis, deliciae vestrae.* Venire ergo debuit Messias, stante Templo secundo, 9 quo nomine apud Hebræos venit totum illud ævum à Zorobabele ad tempus Vespasiani; quia Herodis Magni temporibus Templum non ex ruinis resuscitatum fuit, 10 sed paulatim per partes innovatum, qualis

8. *Dominus ille quem vos desideratis.*) Hunc Malachia locum communiter Judæi de Messia exponunt.

9. *Quo nomine apud Hebræos venit totum illud ævum à Zorobabele ad tempus Vespasiani.*) Ut in Thalmuda capite ultimo de Synedrio, & titulo Joma, & titulo Roscii Hasschana.

10. *Sed paulatim per partes innovatum, qualis mutatio facit idem Templum appellari.*) Philo de Mundo (Cincurripibili fol. 963.

Opp.) Οὐ γὰρ διέτετο ὅ πάντα μὴν φέροισι. Clar-  
 τὸν ἴσον ἰκείνο, ἀλλ' ὅ πάντα  
 τὰ μίση ἀμα καὶ ἰσ' αὐτῶν  
 ἴσ' αὐτῶν κατὰ τοὺς αὐτοὺς χρόνους.  
 Non cujus partes parvius uti-  
 que interitus obnoxium est,  
 sed cujus omnes partes simul  
 Et eodem tempore parvius.  
 Adde L. proponebatur. D.  
 de Judiciis (Lib. V. Digest.  
 Tit. 1. leg. 76.) & L. Quis  
 tamen. 9. in navis D. Qui-  
 bus modis ususfructus a-  
 mittatur, (Lib. VII. Digest.  
 Tit. IV. leg. 10. §. 7.)

mutatio facit idem Templum appellari. Et sane tam constans apud Hebræos & vicinos fuit opinio, illis temporibus expectandum Messiam, ut 11 multi Herodem, 12 alii Judam Gauloniten, 13 alii alios, qui circa Jesu tempora vixerunt, pro Messia haberent.

§. XV. (*Cum solutione ad id quod dicitur, dilatatum adventum ob peccata populi.*)

Sentiunt se premi his argumentis de Messie adventu Judæi: quæ ut eludant, nonnulli ajunt sua peccata in causa fuisse, quo minus promisso tempore adveniret.

Ut

<p>11 Multi Herodem.) Hi Herodiani Matth. xxii. 16. Marc. iiii. 6. viii. 15. xii. 13. Tertullianus in hæreticorum enumeratione. (Cap. XLVI. de præscript. Hæretic.) Cum his etiam Herodianos qui Christum Herodem esse dixerunt. Patia habet de his Epiphanius: (Hæresi XX. num. 1.) quibuscumque convenit verus ad Persium Scholialtes: (Cornutus se. ad Satyr. V. 6. 180.) Herodes apud Judæos regnabit tempore Augusti in partibus</p>	<p>Syria. Herodiani ergo diem natalem Herodis observabant, ut etiam Sabbata, quo die lucernas accensas &amp; violis coronatas in fenestris ponunt.</p> <p>12 Alii Judam Gauloniten.) Vide Josephum xviii. 1. Act. v. 36.</p> <p>13 Alii alios.) Actor. xxi. 38. Josephus plura exempla habet temporibus Felicis: (Lib. II. de Bello Jud. Cap. 12. et Lib. VII. Cap. 25. &amp; 31.) &amp; post exscidium quædam.</p>
---	---

1 Ut omittam, in dictis vaticiniis definitum, non aliqua conditione suspensum decretum indicari: quomodo ob peccata differti adventus potuit, cum hoc quoque prædictum esset, 2 ob plurima & maxima populi peccata urbem exscindendam paulo post Messias tempore? Adde quod Messias venturus erat hac quoque de causa, 3 ut corruptissimo seculo medicinam faceret, simulque cum emendandæ vitæ regulis criminum veniam adferret; unde de ejus temporibus apud Zachariam dicitur  
cap.

1 *Ut omittam in dictis & ex Malachia III. 1. Prævaticiniis definitum, non aliqua conditione suspensum decretum indicari.*) Id disertè affirmat R. Jochanan in Schemoth Rabba, & R. David Kimchi in Psal. CVIII. 5. Bene de Daniele Josephus libro x. circa finem: (scilicet

Cap. 12.) Οὐ γὰρ τὰ μέγιστα μόνον προφητῶν διείλη, καθάπερ καὶ οἱ ἄλλοι Προφῆται, ἀλλὰ καὶ καιρὸν ἄριζεν εἰς ὃν ταῦτα ἀποβήσεται. Non enim solum futurum prædixit toto vitæ suæ tempore, ut & alii Prophetae, sed & tempus definitivè, quo quæque evenitura erant. Nulla conditione suspensum fuisse decretum de Messia illo tempore mittendo, apparet

terea cum novi fœderis auctor deberet esse Messias, ut & ibi Malachias & alii Prophetæ ostendunt, non potuit ejus adventus suspendi a conditione observati fœderis, quod antiquatum venturatur.

2 *Ob plurima & maxima populi peccata urbem exscindendam paulo post Messias tempore.*) Dan. ix. 24.

3 *Ut corruptissimo seculo medicinam faceret, simulque cum emendandæ vitæ regulis criminum veniam adferret.*) Esaias LIII. 4. & sequentibus. Jeremias xxxi. 31. & sequentibus. Ezechiel. xi. 19. 21.

cap. XIII. (v. 1.) fore tunc fontem apertum domui Davidis, & Hierosolymitis omnibus, ad peccata abluenda: & apud ipsos Hebræos receptum est Messiam appellare 4 Isch Chopher, hoc est, placatorem. Plane autem à ratione abhorret, dicere ob morbum aliquem dilatatum id, quod præcise ei morbo erat destinatum.

§. XVI. *Item ex statu præsentis Judæorum collato cum his quæ lex promittit.*

De eo, quod dicimus, advenisse pridem in terras Messiam, ipse etiam sensus Judæos potest convincere. 1 Promisit Deus, fœdere per Mosem inito, ipsis felicem possessionem terræ Palæstinæ, quamdiu vitam suam ad legis præscriptum componerent: 2 contra si adversus eam graviter delinquerent, exsilium aliaque id genus mala

<p>4 Isch Chopher.) Vi- de Chaldaum para- phrasten Cant. I. 14. Messiam peccata nostra portaturum dicit R. Judas in Chafidim, R. Simeon in Bereschith Rabba.</p>	<p>nerent.) Exod. xv. (26.) Le- vit. xviii. (26. seqq.) Deut. vi. (10. seqq.) vii. (12. seqq.) xi. (8. seqq.) xxviii.</p>
	<p>2 Contra si adversus eam graviter delinquerent, exsili-</p>

<p>1 Promisit Deus, fœdere per Mosem inito, ipsis felici- tatem possessionem terra Pala- estina, quamdiu vitam suam ad legis præscriptum compo-</p>	<p>um aliaque id genus mala ipsis minatus est.) Lev. xxvi. (6. 14. seqq.) Deut. iv. xi. (16. 17. 28.) xxviii. (15. seqq.)</p>
---	---

mala ipsis minatus est. Quod si tamen, aliquo tempore prossi malis, & penitentia peccatorum ducti, ad obedientiam redissent; se misericordia populi tactum iri, effecturumque, ut, quamvis in ultimas mundi plagas dispersi, redirent in patriam: ut videre est, tum alibi, tum Deuteronomii xxx. (v. 1. 2. 3. *seqq.*) & Nehemii i. (v. 8. *seqq.*) Atqui jam anni sunt mille & ultra quingentos, quod Judæi patria carent, Templo carent, & si quando novum ædificare voluerunt, semper sunt impediti: etiam flammarum globis, ad fundamenta erumpentibus cum operarum pernicie, 4) quod ab Ammiano Marcellino, scriptore non Christiano, proditum est. Cum olim populus gravissimis sceleribus se contaminasset, Liberos passim

reservata mas ἀιτηνδς ἰ επινοος & αινος sacri-

3 *Et si quando novum ædificare voluerunt, semper sunt impediti.* Sub Adriano, sub Constantino, sub Juliano: Chrysostomus II. adversus Judæos. (ab. III. fol. 431. *seqq.* Tom. I. Opp.)

4 *Quod ab Ammiano Marcellino scriptore non Christiano proditum est.* Libro xxiii. (initio Cap. I.) Chrysostomus II. adversus Judæos: (ibid. fol. 433.)

λίαν ευδίας κατιφλιζι η πολλυς αιφραπυς, η μη αλλη ης τες λωος ης τονν ιουδ. Ignis e fundamentis exiit, multos homines combussit, ipso quin etiam loci illius lapides. Totus locus dignus qui legatur. Paria habet scriptor idem in Mattheum Homilia iv. (fol. 35. Tom. I. Comment. in N. Test.) & Sermone Christum esse Deum (Cap. XIV. fol. 763. Tom. V. Opp.)

sacrificasset Saturno, adulteria pro nihilo duceret, viduas & pupillos expilaret, infontem sanguinem magna copia funderet, 5 quæ omnia illis Prophetæ exprobrant; pallius est exsilium, sed 6 non diutius annis septuaginta; atq; interea non omisit Deus 7 per Prophetas illos alloqui & solari spe reditus, 8 indicato etiam ejus tempore. At nunc, 9 ex quo semel ejecti patria sunt, manent extorres, contemti: nullus ad eos venit Propheta: nulla futuri reditus significatio: magistri ipsorum, quasi Spiritu vertiginis afflati, ad turpes fabulas & ridicula dogmata delapsi sunt; quibus scaudent libri Thalmudici, quos legem ore datam audent dicere, & cum iis, quæ Moses scripsit, conferre, aut iis præferre etiam. Nam quæ ibi leguntur 10 de Dei fletu,

<p>5 Quæ omnia illis Prophetæ exprobrant.) Esaii 1. 17. III. 14. 15. v. 23. xi. 2. 3. LX. (s. 2. seqq.) LXV. Amos 11. 6. Jer. II. III. v. VII. 31. VIII. IX. XI. XVI. (s. 10. seqq.) XXII. Ezech. II. (s. 3. seqq.) VI. VII. VIII. XVI. XXII. XXIV. Dan. IX. Michas I. I. 2. 3.</p>	<p>loqui &amp; solari spe reditus.) Jer. xxx. xxxi. xxxiii. Ezech. xxxvi. xxxvii.</p>
<p>6 Non diutius annis LXX.)</p>	<p>8 Indicato etiam ejus tempore.) Jerem. xxv. 15. (II. 12.) xxix. 10.</p>
<p>Objicit hoc R. Samuel in epistola ad R. Isaacum,</p>	<p>9 Ex quo semel ejecti patria sunt, manent extorres, contemti, nullus ad eos venit Propheta.) Thalmud in Bababathra.</p>
<p>7 Per Prophetas illos al-</p>	<p>10 De Dei fletu, quod urbem passus sit excindi.) Præfatio Echa Rabbathi. (fol.</p>

fletu, quod urbem passus sit excindi, 11 de ejus quotidiana diligentia in legenda lege, 12 de Behemoth & Leviathane, 13 multisque rebus aliis, tam sunt absurda, ut etiam referre tædeat. Et tamen tanto tempore Judæi, nec ad falsorum Deorum cultus deflexerunt, ut olim, nec cædibus se contaminant, nec de adulteriis accusantur: 14 Deum vero & precibus, & jejuniis, certant placare: nec exaudiuntur. Quæ cum ita se habeant, omnino ex duobus alterum statuendum est, aut fœdus illud per Mosem factum omnino esse aboliturum,